

ALADI/SEC/di 2002.3
10 de agosto de 2006

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2005-2006

Durante el primer semestre de 2006, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante aumento tanto de sus exportaciones (31,6%) como de sus importaciones (16,7%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un déficit de 191 a un superávit de 476 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se basó, principalmente, en la expansión de las ventas petroleras (47,2%) que, favorecidas por el incremento del precio del barril de petróleo (41,4%), dieron cuenta de un 83% del aumento global. También se expandieron, aunque en menor medida, las ventas no petroleras (11,9%), tanto tradicionales (11,7%) como no tradicionales (12%). Dentro de las primeras se destacaron los aumentos significativos de las exportaciones de banano y plátano (18%) y camarón (23,5%).

Luego de crecer fuertemente en 2005 (25%), las importaciones se desaceleraron (16,7%) debido a la contracción experimentada por el nivel de actividad en los últimos meses (-3,4% de septiembre de 2005 a mayo de 2006). Adicionalmente, cabe señalar que el incremento de las compras se extendió a todas las categorías de bienes, aunque con diversos ritmos: combustibles y lubricantes (63,6%), de capital (10,6%), de consumo (9,4%) y materias primas (7,3%).

El intercambio comercial con los países de la ALADI mostró una fuerte expansión, especialmente en el caso de las exportaciones, cuya tasa de crecimiento (68,5%) fue superior al promedio y mayor a la registrada por las importaciones (11,8%). Como resultado de ello, el déficit comercial con la región experimentó una reducción, pasando de 1.228 a 931 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales muestran un comportamiento sumamente heterogéneo, con tasas positivas en seis casos y tasas negativas en los restantes. Se destacan, por su incidencia en el incremento total, la expansión de las colocaciones en Perú (69,4%) -principal mercado regional-, Chile (582,9%)¹ y, en menor medida, Venezuela (148,7%) y Colombia (22%). Por el contrario, entre los destinos que se contrajeron se destacan Brasil (-76,8%) y, en menor medida, México (-15,6%) (Cuadro 2).

¹ El fuerte crecimiento de las exportaciones a Chile se explica por las ventas de petróleo.

Por su parte, las compras a la región mostraron, con las excepciones de Venezuela (-25,1%) y Perú (-6,7%), un crecimiento generalizado. Cabe mencionar por su contribución al aumento total, los incrementos de las importaciones desde Brasil (28,1%), Argentina (56,8%) y, en menor medida, Colombia (6,3%), Chile (15%) y México (18,2%) (Cuadro 2).

El comercio exterior del Ecuador con el Resto del Mundo se caracterizó por un significativo aumento, tanto de sus exportaciones (24,2%) como de sus importaciones (20,1%). Como resultado de este comportamiento el superávit comercial se expandió, pasando de 1.037 a 1.406 millones de dólares en el período considerado. Este incremento es básicamente resultado de la profundización del superávit con Estados Unidos, sólo parcialmente compensado por la reversión del superávit con Panamá (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según las principales áreas geoeconómicas, se destaca, por su incidencia positiva en el aumento total, la expansión de las ventas destinadas a Estados Unidos (54,3%), mientras que por su efecto negativo sobresale la reducción de las colocaciones en Panamá (-71,2%). Finalmente, cabe mencionar, si bien su contribución global es menor, el crecimiento de las exportaciones a China, las que muestran una importante recuperación luego de su caída en 2005 (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones muestran un incremento generalizado entre las principales áreas geoeconómicas. Por su contribución al incremento total destaca la expansión de las compras provenientes de los Estados Unidos (22,9%), Panamá (105,9%), China (17,6%) y Otras áreas (15,6%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2006</u>					
Argentina	18 262	1,4	235 251	10,5	- 216 989
Bolivia	3 767	0,3	2 410	0,1	1 357
Brasil	13 078	1,0	477 802	21,3	- 464 724
Chile	257 010	19,6	234 233	10,4	22 777
Colombia	285 481	21,7	704 357	31,4	- 418 876
Cuba	2 886	0,2	269	0,0	2 617
México	28 685	2,2	176 007	7,8	- 147 322
Paraguay	262	0,0	2 782	0,1	- 2 520
Perú	575 855	43,8	166 718	7,4	409 137
Uruguay	1 380	0,1	65 913	2,9	- 64 533
Venezuela	127 856	9,7	179 288	8,0	- 51 432
TOTAL ALADI	1 314 522	100,0	2 245 030	100,0	- 930 508
RESTO DEL MUNDO	4 862 491		3 456 359		1 406 132
TOTAL GLOBAL	6 177 013		5 701 389		475 624
<u>Enero-junio 2005</u>					
Argentina	18 290	2,3	150 005	7,5	- 131 715
Bolivia	3 675	0,5	658	0,0	3 017
Brasil	56 273	7,2	372 972	18,6	- 316 699
Chile	37 634	4,8	203 632	10,1	- 165 998
Colombia	234 005	30,0	662 361	33,0	- 428 356
Cuba	3 636	0,5	145	0,0	3 491
México	33 989	4,4	148 930	7,4	- 114 941
Paraguay	302	0,0	2 467	0,1	- 2 165
Perú	340 005	43,6	178 726	8,9	161 279
Uruguay	1 111	0,1	49 133	2,4	- 48 022
Venezuela	51 414	6,6	239 415	11,9	- 188 001
TOTAL ALADI	780 334	100,0	2 008 444	100,0	-1 228 110
RESTO DEL MUNDO	3 914 761		2 877 739		1 037 022
TOTAL GLOBAL	4 695 095		4 886 183		- 191 088

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	- 28	-0,2	0,0
Bolivia	92	2,5	0,0
Brasil	- 43 195	-76,8	-0,9
Chile	219 376	582,9	4,7
Colombia	51 476	22,0	1,1
Cuba	- 750	-20,6	0,0
México	- 5 304	-15,6	-0,1
Paraguay	- 40	-13,2	0,0
Perú	235 850	69,4	5,0
Uruguay	269	24,2	0,0
Venezuela	76 442	148,7	1,6
TOTAL ALADI	534 188	68,5	11,4
RESTO DEL MUNDO	947 730	24,2	20,2
TOTAL GLOBAL	1 481 918	31,6	31,6
<u>Importación</u>			
Argentina	85 246	56,8	1,7
Bolivia	1 752	266,3	0,0
Brasil	104 830	28,1	2,1
Chile	30 601	15,0	0,6
Colombia	41 996	6,3	0,9
Cuba	124	85,5	0,0
México	27 077	18,2	0,6
Paraguay	315	12,8	0,0
Perú	- 12 008	-6,7	-0,2
Uruguay	16 780	34,2	0,3
Venezuela	- 60 127	-25,1	-1,2
TOTAL ALADI	236 586	11,8	4,8
RESTO DEL MUNDO	578 620	20,1	11,8
TOTAL GLOBAL	815 206	16,7	16,7

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2006</u>					
ALADI	1 314 522	21,3	2 245 030	39,4	- 930 508
Panamá	150 003	2,4	286 871	5,0	- 136 868
Canadá	14 161	0,2	71 136	1,2	- 56 975
Estados Unidos	3 371 192	54,6	1 233 658	21,6	2 137 534
Unión Europea	669 030	10,8	579 719	10,2	89 311
Japón	59 092	1,0	209 421	3,7	- 150 329
China (1)	84 808	1,4	329 699	5,8	- 244 891
E.R.I. (2)	6 479	0,1	392 200	6,9	- 385 721
OTRAS ÁREAS	507 726	8,2	353 655	6,2	154 071
TOTAL GLOBAL	6 177 013	100,0	5 701 389	100,0	475 624
<u>Enero-junio 2005</u>					
ALADI	780 334	16,6	2 008 444	41,1	-1 228 110
Panamá	521 459	11,1	139 339	2,9	382 120
Canadá	42 135	0,9	65 131	1,3	- 22 996
Estados Unidos	2 184 188	46,5	1 003 532	20,5	1 180 656
Unión Europea	630 218	13,4	552 043	11,3	78 175
Japón	37 584	0,8	178 555	3,7	- 140 971
China (1)	3 618	0,1	280 422	5,7	- 276 804
E.R.I. (2)	6 318	0,1	352 845	7,2	- 346 527
OTRAS ÁREAS	489 241	10,4	305 872	6,3	183 369
TOTAL GLOBAL	4 695 095	100,0	4 886 183	100,0	- 191 088

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	534 188	68,5	11,4
Panamá	- 371 456	-71,2	-7,9
Canadá	- 27 974	-66,4	-0,6
Estados Unidos	1 187 004	54,3	25,3
Unión Europea	38 812	6,2	0,8
Japón	21 508	57,2	0,5
China (2)	81 190	2244,1	1,7
E.R.I. (3)	161	2,5	0,0
OTRAS ÁREAS	18 485	3,8	0,4
TOTAL GLOBAL	1 481 918	31,6	31,6
<u>Importación</u>			
ALADI	236 586	11,8	4,8
Panamá	147 532	105,9	3,0
Canadá	6 005	9,2	0,1
Estados Unidos	230 126	22,9	4,7
Unión Europea	27 676	5,0	0,6
Japón	30 866	17,3	0,6
China (2)	49 277	17,6	1,0
E.R.I. (3)	39 355	11,2	0,8
OTRAS ÁREAS	47 783	15,6	1,0
TOTAL GLOBAL	815 206	16,7	16,7

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán